... e spronati i cavalli, a guisa d'uno assalto sollazzevole gli furono, quasi prima che egli se ne avvedesse, sopra, e cominciarongli a dire: "Guido tu rifiuti d'esser di nostra brigata; *ma ecco, quando tu arai trovato che Iddio non sia, che avrai fatto?*". *A' quali Guido, da lor veggendosi chiuso, prestamente disse: "Signori, voi mi potete dire a casa vostra ciò che vi piace"; e posta la mano sopra una di quelle arche, che grandi erano, sì come colui che leggerissimo era, prese un salto e fussi gittato dall'altra parte, e sviluppatosi da loro se n'andò.*

Tutta benvenutiana è la similitudine con cui viene inquadrato l'agile balzo di Guido: «Et continuo evolavit a facie eorum, quia erat agillimus *ut capreolus*». Il racconto prosegue con il ricordo delle parole di Betto Brunelleschi, che spiega ai compagni il significato della battuta di Cavalcanti (la ripresa è stata esaminata nel commento al passo su Lizio da Valbona – 2.sm.30 –, a cui si rimanda); Benvenuto mostra qualche difficoltà nel comprendere la voce «smemorato» («...cominciarono a dire che egli era uno smemorato e che quello che egli aveva risposto non veniva a dir nulla. [...] "Gli smemorati siete voi..."»); la sua traduzione – più che altro, un calco latino del volgare boccacciano – rischia quindi di essere un po' fuorviante («... illi respicientes unus alterum coeperunt dicere, quod Guido erat unus *immemor*, quia id quod responderat nihil portabat. [...] Quibus dominus Bettus dixit: "Immo vos estis *immemores*..."» – notevole, nella fedelissima resa benvenutiana, il depotenziamento ad articolo del numerale *unus*). Il finale, leggermente congestionato, appare un po' più conciliante di quello di Boccaccio – non si fa cenno alla vergogna che provarono i compagni di Betto una volta svelato il senso dell'*onesta villania*: «Allora ciascuno intese quello che Guido aveva voluto dire e vergognossi né mai più gli diedero briga, e tennero per innanzi messer Betto sottile e intendente cavaliere»³⁶⁵.

³⁶⁵ Di questo *excursus* ricavato dal *Decameron* non si ha traccia nelle due versioni delle *recollectae*. Per un'analisi delle chiose benvenutiane su Guido Cavalcanti nel canto X dell'*Inferno*, si veda Mercuri 1991, pp. 67-71.

2.1.7. Dante assorto nella lettura

Pg, XVII 13-8; *Comentum*, III, p. 455

Et hic nota quod licet poeta legisset saepe de tam forti imaginatione in Socrate, Democrito, Carneade, et aliis multis, tamen in se ipso fuerat mirabiliter expertus. Accidit enim semel sibi in civitate Senarum, ostenso sibi libello famoso nec amplius viso per ipsum, cum non posset habere commodius copiam de eo, adhaesit cum pectore banco unius speciarum, et cum tanta attentione percurrit libellum totum, persistens fixus sine motu oculorum ab hora nona usque ad vesperam, quod nihil extrinsecus sensit, cum tamen fieret ibi prope festum nuptiale cum plausibus, cantibus et sonis. Et interrogatus quomodo potuerat se continuisse ne respiceret tam celebre festum, ubi erat suavis aspectus tot mulierum senensium, et dulcis melodia tot instrumentorum musicorum, respondit se nihil sensisse: ex quo post primam admirationem magnam secuta est secunda maior, cum ipse esset naturaliter amator amorum cantuum.